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Petoro srpskih atletičara takmičilo se na 
Evropskom bacačkom KUPu koji je održan 
9. maja u Splitu, u Hrvatskoj

SRBIJI 8 MEDALJA
na prvenstvu Balkana 
za juniore i juniorke

>>>

Adriana Vilagoš postala je 
evropska šampionka u bacanju 
koplja u konkurenciji mlađih 
seniorki. Njeno koplje letelo je 
do 60.22 m i ubedljivo do prvog 
mesta. Druga takmičarka bacila je 
čak četiri metara kraće.

U istoj disciplini, samo u seniorskoj 
konkurenciji, Marija Vučenović 

zauzela je peto mesto novim 
ličnim rekordom od 62.25 m.

Asmir Kolašinac bio je peti u 
bacanju kugle rezultatom 20.13 m.

Dragana Tomašević bacila je disk 
do najboljeg sezonskog rezultata 
60.19 m, koji joj je doneo četvrtu 
poziciju.

ATLETIKA   //   IMPRESUM

Urednik:
KATARINA BRANKOVIĆ
e-mail: pr@serbia-athletics.org.rs 

Izdavač:
SRPSKI ATLETSKI SAVEZ
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telefoni: +381 11 262 50 88; 262 68 76
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e-mail: offi  ce@serbia-athletics.org.rs

BROJ 6 // SEPTEMBAR 2021 // SRBIJA

ČASOPIS SRPSKOG ATLETSKOG SAVEZA

srbatl

Srpski atletski savez

srpskiatletskisavez

PRATITE NAS >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

www.sas.org.rs

Atletika

04



ATLETIKA    //    MEĐUNARODNA TAKMIČENJA I AKTIVNOSTI MEĐUNARODNA TAKMIČENJA I AKTIVNOSTI   \\   ATLETIKA

0706

Juniori osvojili 
ukupno 12 medalja 
na Balkanijadi

SINANČEVIĆ 
IZJEDNAČIO 
DRŽAVNI REKORD

Neverovatna Adriana Vilagoš (SEN) prvakinja 
je Balkana sa novim rekordom šampionata u 
bacanju koplja – 57.33 m.

Sjajna Teodora Boberić u troskoku je sa nevero- 
vatnih 13.14 m osvojila zlatnu medalju. Ovim rezul-
tatom, pored toga što je postala šampionka Bal
kana, oborila je mlađi juniorski državni rekord iz 
1996. godine (13.09 m) star 25 godina, koji je do 
sada držala Marija Martinović. U trci na 400 m Tijana 
Japundžić je rezultatom od 55.20 s osvojila zlatnu 
medalju.

Na 800 m Dunja Sikima je osvojila bronzanu medalju 
rezultatom 2:08,98. U trci na 1500 m Aleksa Tomić  je 
rezultatom od 3:52,78 postao šampion Balkana. U 
skoku udalj kod muškaraca, srebrna medalja pripala 
je Mihajlu Memedoviću sa zabeleženim skokom od 
7.34 m. Drugog dana Prvenstva Balkana za juniore 
i juniorke, naši reprezentativci osvojili su dodatnih 

šest medalja, dve zlatne, jednu srebrnu i tri bron-
zane.

Šampionka Balkana u skoku uvis postala je Angelina 
Topić, koja je skočila fantastičnih 188 cm i izjedna-
čila državni rekord za mlađe juniorke.

Zlatnu medalju za Srbiju sa novim ličnim rekordom 
i normom za juniorsko prvenstvo Evrope osvojio je 
Željko Todorović na 3000 m stipl, rezultatom 9:12,68.

Vicešampion Balkana postao je Bogdan Vidojković 
koji je deonicu od 110 m prepone istrčao za 14.26 s.

Bronzani na 800 m bio je srpski atletičar Aleksa 
Tomić rezultatom 1:52,56. Još jednu bronzu uz novi 
lični rekord osvojila je Dunja Sikima u trci na 1500 m 
sa 4:27,44, dok je Iva Maletić bila šesta sa 4:31,47.

Do trećeg mesta stigao je i Marko Beljanski, koji je 
u desetoboju sakupio 6299 bodova, dok je Đorđe 
Jovanović je bio četvrti sa  osvojenih 6136 bodova.

NA DRUGOM MITINGU DIJAMANTSKE 
LIGE ODRŽANOM 28. MAJA U DOHI SRP-
SKI BACAČ KUGLE ARMIN SINANČEVIĆ 
JE OSTVARIO SJAJAN REZULTAT!

On je zabeležio rezultat od 21.88 m, čime 
je izjednačio državni rekord na otvore-
nom koji je  postavio 1. maja ove godine u 
Baru. Ovaj rezultat bio je najbolji u baca-
nju kugle na mitingu, a Armin je još jed-
nom potvrdio visok nivo forme.

Bacanja po serijama: X, 21.37 m, 21.30 m, 
21.55 m, 21.88 m, X.

Iako je Sinančević bacio najdalje, u uku-
pnom plasmanu nije pobedio, već je zau-
zeo treće mesto. Po novim pravilima Dija-
mantske lige od ove godine u bacačkim 
disciplinama i skokovima, o plasmanu 
odlučuje poslednja serija u koju ulaze 
samo trojica najboljih.

Prvenstvo Balkana za juniore i juniorke održano je 12. i 13. juna u 
Istanbulu.  Boje naše zemlje branilo je 37 reprezentativaca, a prvog 
dana osvojeno je ukupno 6 medalja i to četiri zlatne, jedna srebrna i 
jedna bronzana.

Srpski atletičar Jovan Stranić (VNS), pulen Mirka Zeljko-
vića, je na Međunarodnom mitingu u Mariboru bacio kladivo 
težine 6 kg do novog državnog rekorda za juniore - 67.69 m. 

Ovim rezultatom se približio normi za juniorsko Prvenstvo 
Evrope koja iznosi 69.00 m. 

Jovan je 2004. godište i još uvek je mlađi junior, čime ovaj 
rezultat ima još veću vrednost. 

Prethodni rekord bio je u vlasništvu Lasla Eperješija iz 2002. 
godine i iznosio je 67.61 m.

JOVAN STRANIĆ 
POSTAVIO NOVI 
NACIONALNI 
REKORD NAKON 
19 GODINA

U popodnevnom delu takmičenja 
prvog dana, Srbija je imala prvo 
veliko finale u bacanju kugle u kojem 
je učestvovao Bogdan Zdravković. 
On je zabeležio nešto slabiji hitac 
nego u finalu, ali mu pozicija od toga 
nije zavisila. Na kraju je naš kuglaš 
rezultatom 17.98 m zauzeo deseto 

mesto u Evropi za mlađe seniore. 
Dimitrije Novaković završio je svoje 
takmičenje u kvalifikacijama ovog 
prvenstva u skoku udalj daljinom od 
7.25 metara, dok je Marko Vlahović 
izborio svoje mesto među 12 najbo-
ljih daljaša sa 7.48 metara.

EP U23 - BIBIĆ ČETVRTI U EVROPI, 
MARKO VLAHOVIĆ SEDMI, BOGDAN 
ZDRAVKOVIĆ DESETI
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Reprezentacija  
Srbije  
opravdala očekivanja

Ovo je jedino ekipno takmičenje u atletici, 
Evropsko timsko prvenstvo, u kojem se 
sabiraju bodovi svih takmičara. Bodovi se 

rasporedjuju po plasmanu 16-15-14-13-12-11…

Nakon prvog dana takmičenja i 21 discipline naša 
zemlja vodila je sa 300 bodova. Tokom drugog 
dana vodila se neizvesna borba sa reprezentaci-
jom Kipra, ali su naši atletičari bili dominantniji 

i ostali najbolji do samog kraja. Srbija je uspela 
da sakupi 570 bodova, Kipar je ostao na drugom 
mestu sa 539 bodova, a treća je bila reprezenta-
cija Moldavije sa 481 bodom.

Prve tri reprezentacije obezbedile su plasman u 
drugu ligu prvenstva, a naredno takmičenje odr-
žaće se ponovo za dve godine. Tada ćemo imati 
novu priliku, a to je ulazak u prvu ligu takmičenja.

U gradu Limasol na Kipru, održano je 
Ekipno Prvenstvo Evrope treća liga. 
Atletska reprezentacija Srbije 
uspela je da opravda očekivanja i 
izađe iz treće lige takmičenja

EP U20 - Ivana Ilić 
juniorska evropska 
vicešampionka
Evropsko prvenstvo za  juniore i juniorke održano 
je u Talinu, Estoniji od 15. do 18. jula 2021. godine. 
Ukupno 1247 atletičara iz 46 zemalja borilo se na 
stadionu “Kadriorg” koji je izgradjen 1926. godine.

Našu zemlju predstavljalo je četiri atletičara i osam 
atletičarki:

Ivana Ilić (100 m / 200 m), Tijana 
Japundžić (400 m), Dunja Sikima 
(800 m / 1500 m), Teodora Boberić i 
Jovana Gnjatović (troskok), Ange-
lina Topić i Zorana Rakavec (skok 
uvis) i Adriana Vilagoš (bacanje 
koplja), Aleksa Tomić (800 m), Bog-
dan Vidojković (110 m prepone), 
Željko Todorović (3000 m stipl), 
Petar Čanak (skok udalj).

Drugog dana takmičenja srpska atletičarka uspela 
je da osvoji srebrnu medalju u trci na 100 m. Ivana 
Ilić postala je juniorska evropska vicešampionka, 
nakon što je finalnu trku na 100 m istrčala za 11.42 
sekundi i zauzela drugo mesto. Pulenka trenera 
Dragana Dukanca, ove godine imala je fantastičnu 
sezonu. Ona je nekoliko puta obarala državni juni
orski rekord na 100 m, a za kraj sezone uspela je 

da osvoji srebrnu medalju za našu zemlju. Time je 
postala prva sprinterka u istoriji Srbije koja je osvo
jila medalju na Evropskom prvenstvu!

Ivana je vodila skoro celu trku, ali ju je 20 m pred kraj 
prestigla atletičarka iz Irske, Rasidat Adeleke koja 
je zauzela prvo mesto rezultatom 11,34 s, treća je 

bila Džoj Eze iz Velike Britanije sa 
11.44 s.

“Još uvek sam pod velikim uti-
skom, ne znam ni šta bih rekla 
osim da sam jako srećna. 
Zahvalna sam svima na podršci, 
pogotovo mom treneru Draganu 
Dukancu. Drago mi je što sam 
bila u prvoj stazi i što sam gle-
dala samo sebe i trčala svoju trku. 
Ispalo je i bolje nego što smo oče-

kivali. Nadam se da su svi ponosni”, rekla je Ilić.

Nakon ovog neverovatnog uspeha, Ivana je uspela 
da istrči i trku na 200 m i kao prvoplasirana u svojoj 
grupi uđe u polufinale. Ona je ovu deonicu istrčala za  
23.85 s. U finalu je bila četvrta rezultatom 23.75 s. 
Podsetimo, Ilić je državna juniorska rekorderka i na 
100 m i na 200m.

EP U23 - KIJANOVIĆ 
DO POLUFINALA, 
ZDRAVKOVIĆ U 
FINALU 
Prvenstvo Evrope za mlađe seniore i seniorke 
održano je u Talinu, Estoniji od 8. do 11. jula 
2021. godine. Boje naše zemlje branilo je 12 
atletičara.

Boško Kijanović istrčao je sjajnu trku na  
400 m najboljim rezultatom sezone od 46.72 s , 
što mu je donelo direktan plasman u polufinale 
sa četvrtim mestom u njegovoj kvalifikacionoj 
grupi. 

Prolazak u finale sebi je obezbedio i Bog-
dan Zdravković u bacanju kugle rezultatom  
18.12 m, dok je Dino Tumbul svoje takmičenje 
završio u kvalifikacijama sa 16.68 m. 

Takmičenje je sve vreme prenosio Sport Klub 3  
što je prvi put da je jedna televizijska kuća iz 
Srbije prenosila ovakvo takmičenje i  na tome 
im zahvaljujemo.

Ivana Ilić  
uspela je 
da osvoji 
srebrnu 

medalju u  
trci na 100 m.

ATLETIKA    //    MEĐUNARODNA TAKMIČENJA I AKTIVNOSTI
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Srpska kraljica sportova ostvarila je neverovatan 
uspeh na ovom šampionatu. Ivana Ilić postala je prva 
sprinterka u istoriji Srbije koja je osvojila medalju na 
Evropskom prvenstvu. Ona je postala vicešampion-

ka Evrope nakon što je trku na 100 m istrčala za 11.42 
s i kao drugoplasirana prošla kroz cilj. 

Takodje, Ilić je zauzela i sjajno četvrto mesto u trci na 
200 m, a onda je sutradan na zaletište izašla nepri-
kosnovena Adriana Vilagoš i bacila koplje do evrop-
skog srebra i postala juniorska vicešampionka Evro-
pe rezultatom 60.44  m. Ova sjajna atletičarka već 
četiri godine drži najbolji rezultat na svetu u svo-
joj uzrasnoj kategoriji za 400 i 500 gramsko koplje, a 
od ove godine ona se nalazi na samom vrhu i svetske 
rang liste devojaka do 20 godina, sa 60.94 m.

Uprkos vetru koji je duvao takmičarkama u grudi, Vi-
lagoš je ostvarila ovaj fantastičan rezultat i obrado-
vala Srbiju još jednom medaljom. Prvo mesto zau-
zela je grkinja Tzengko Elina sa 61.18 m,  dok je treća 
bila Alanen Ani-Linea iz Finske sa 54.80 m.

ANGELINA TOPIĆ ŠESTA JUNIORKA NA SVETU, 
ZORANA ROKAVEC DEVETA

NAJAVA – SP U20 
– SRBIJA SA DEVET 
PULENA U KENIJI
Svetsko prvenstvo za starije juniore i juniorke 
(takmičare do 20 godina) održano je od 18. do 
22. avgusta 2021. godine u Najrobiju, Keniji. 

Najrobi je glavni grad Kenije sa populacijom 
od preko 6 miliona. Grad se popularno naziva 
i „Zelenim gradom na suncu“. Takmičenje 
je održano na „Kasarani“ stadionu, multi
funkcionalnom objekatu izgrađenom 1987. 
godine. Stadion ima 60 000 mesta, a u sklopu 
njega nalazi se atletska staza, fudbalski i ragbi 
teren, bazen i hotel. Na ovom stadionu organi-
zovano je Svetsko prvenstvo za mlađe juniore/
ke 2017. godine.

Skoro hiljadu atletičara iz 119 zemalja nad-
metalo se za titule prvaka sveta. Među njima 
se nalazilo i devet srpskih reprezentativaca: 
Adriana Vilagoš (bacanje koplja), Ivana Ilić 
(100 m i 200 m), Dunja Sikima (800 m i 1500 m), 
Angelina Topić i Zorana Rokavec (skok uvis), 
Teodora Boberić (troskok), Aleksa Tomić (800 
m), Bogdan Vidojković i Jovan Čanak (110 m 
prepone).

Pre tri godine je njeno koplje teško 400 grama letelo do najboljeg 
rezultata na svetu u konkurenciji starijih pionirki (63.80 m). Ove 
godine njeno koplje teško 500 grama letelo je čak do 70.10 m, što 

je najbolji rezultat na svetu u konkurenciji mlađih juniorki. Taj rezultat 
doneo joj je titulu balkanske šampionke. Njen najdalji hitac sa kopljem od 
600 grama bio je 60.44 m i tim hicem postala je vicešampionka Evrope, ove 
godine u Talinu.

A sada je na Prvenstvu sveta U20, Adrianino koplje od 600 grama letelo do 
61.46 m, čime je postavila državni rekord za starije juniorke i najbolji rezul-
tat na svetu u ovoj konkurenciji.

Podsetimo se, da je Svetsko prvenstvo za starije juniore i juniorke, takmi-
čare do 20 godina, održano od 18. do 22. avgusta 2021. godine u Najrobiju, 
Keniji. Našu zemlju predstavljalo je devet reprezentativaca, a prvo veliko 
finale imala je Adriana Vilagoš koja je osvojila ZLATO za Srbiju. Adriana je 
pomenuti hitac zabeležila u prvoj seriji, nakon čega su takmičarke imale 
samo još jedan pokušaj, pa je takmičenje odloženo zbog obilnih padavina. 
Takmičenje je nastavljeno sat vremena kasnije.

Bacanja po serijama: 61.46 m, 58.95 m, 58.25 m, 59.51 m, 58.18 m, 56.28 m.

Drugo mesto zauzela je Elina Tzengko iz Grčke daljinom od 57.91 m, dok je 
treća bila kubanka Jiselena Balar Rohas sa 55.13 m.

VILAGOŠ NAJBOLJA NA SVETU

Adriana Vilagoš prvim 
hicem do svetskog zlata  

i državnog rekorda!!!

KOPLJE LETELO DO EVROPSKOG SREBRA – 
ADRIANA VILAGOŠ VICEŠAMPIONKA EVROPE

Drugog dana takmičenja Srbija je postala bogatija za svetsku zlatnu medalju, koju je osvojila Adriana Vilagoš novim 
državnim juniorskim rekordom u bacanju koplja – 61.46 m. Ivana Ilić postala je peta najbrža devojka na svetu u trci na 
100 m rezultatom 11.54 s.

Dunja Sikima zauzela je četvrto mesto u svojoj kvalifikacionoj grupi na 
800 m sa 2:12,04, dok je u ukupnom plasmanu 19. juniorka na svetu. U 
trci na 1500 m bila je 24-ta rezultatom 5:00,94.

Aleksa Tomić zauzeo je 21. mesto u ukupnom plasmanu u trci na 800 m 
rezultatom 2:06,05. Teodora Boberić za dlaku je ostala bez plasmana u 
finale Svetskog prvenstva, nakon što je u kvalifikacijama troskoka sko-
čila do 12.76 m i zauzela 13. mesto.

Jovan Čanak bio je šesti u svojoj grupi na 110m prepone sa 14.05 s, a 
21. u ukupnom plasmanu, dok je u istoj disciplini Bogdan Vidojković 
zauzeo 24. mesto rezultatom 14.18 s.

U finalu skoka uvis Angelina Topić uspela je da preskoči visinu od 1.84 
m i zauzme šesto mesto na juniorskom Prvenstvu sveta, dok je Zorana 
Rokavec bila deveta sa preskočenih 1.80 m.

MEĐUNARODNA TAKMIČENJA I AKTIVNOSTI   \\   ATLETIKA
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takmičenja
i aktivnosti

SEZONA 2021 OTVORENA 
DRŽAVNIM REKORDOM

Letnja atletska sezona 
zvanično je otvorena 8. i 9. 
maja 2021. godine.  

Održano je državno prvenstvo u višebojima za 
seniore/ke, starije juniore/ke i mlađe juniore/
ke u Sremskoj Mitrovici, kao i Prvenstvo Srbije 
na 10 000 m  i hodanje na stazi u Ćupriji.

U Sremskoj Mitrovici takmičilo se čak 64 vi-
šebojaca, a oboren je i jedan državni rekord. 
Marko Beljanski (AK Vojvodina Novi Sad) po-
stavio je novi nacionalni rekord u desetobo-
ju u konkurenciji mlađih juniora. On je osvojio 
6458 bodova i time nadmašio prethodni re-
kord koji je bio 5880 bodova.

Sava osiguranje je zvanično osiguranje Srp-
skog atletskog saveza.

IVANA ŠPANOVIĆ 
OTVORILA SEZONU 
SKOKOM OD 6.73 m

IVANA ILIĆ OBORILA DRŽAVNI REKORD 
STAR 34 GODINE

Najbolja srpska atletičarka Ivana Španović (VNS) je 
nakon petonedeljnih priprema u Dubaiju, iskoristila 
miting koji je održan 15. maja u Novom Sadu za prvu 
proveru forme.

“Subota je dan kad Ivana radi tehniku skoka udalj. 
Obzirom da je danas trebalo da se održi atletski 
miting u Novom Sadu i to baš u vreme treninga, 
doneli smo odluku da spojimo lepo i korisno. Ivana 

je danas odradila kvalitetan trening iz 16 koraka 
zaleta. Svi skokovi su bili odlični, a najdalji je 
iznosio 6.73 m. Sa nestrpljenjem očekujemo prvi 
nastup”, rekao je trener Goran Obradović.

Na istom mitingu skakala je i Milica Gardašević 
(VNS) koja je najdalji skok zabeležila u četvrtoj 
seriji 6.30 m, dok je Sara Lukić (BAK) skočila 
6.00 m.

Super-talentovana juniorka Ivana Ilić, članica AK ČAAK, uspela je da postavi novi nacionalni rekord 
na 100 m.

Ona je na otvorenom Prvenstvu Beograda koje je održano 15. maja ostvarila rezultat od 11.63 
sekunde i time nadmašila rekord star 34 godine.

Prethodni državni rekord bio je u vlasništvu Marine Filipović iz 1987. godine - 11.76 sekundi.

“Jako sam srećna zbog oborenog državnog rekorda. Drago mi je da se trud isplatio. Veliku zahval-
nost dugujem svom treneru Draganu Dukancu i porodici na neizmernoj podršci”, rekla je Ivana.

>>>
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Učestvovao je rekordan broj klubova, po 15 
ekipa u obe konkurencije, koji su se takmi-
čili u 10 disciplina.

Najuspešnija ženska ekipa bila je Crvena Zvezda 
koja je sakupila 7660 bodova ispred atletskog 
kluba Top Jump sa osvojenih 7543 bodova, odno-
sno zemunske Mladosti sa 7387 bodova.

Kod dečaka najuspešnija je bila ekipa novosad-
ske Vojvodine koja je sakupila 6789 bodova ispred 
Novog Beograda sa 6178, i Somborskog Maratona 
sa 6103 boda.

U štafeti 4x100 m postavljen je novi nacionalni 
rekord u kategoriji mlađih juniorki. Rekord je 
postavila štafeta Atletskog kluba Vojvodina Novi 
Sad – 47.99 s, u sastavu:   Nastasja Kajfeš, Tamara 
Radojičić, Milana Opačić i Kalina Blagojević.

U organizaciji Srpskog atletskog saveza u nedelju, 16. maja na 
stadionu u Sremskoj Mitrovici održano je Ekipno prvenstvo 
Srbije za mlaĐe juniore/ke

Crvena zvezda 
i Vojvodina 
EKIPNI PRVACI 
SRBIJE
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IVANA ILIĆ SVE BLIŽA SENIORSKOM 
REKORDU NA 100 m

REKORDAN BROJ UČESNIKA I 
SJAJNE POBEDE OLIVERE JEVTIĆ 
I MILANA MITROVIĆA

U Petrovcu na Mlavi je u subotu 22. maja 2021. godine, pod pokroviteljstvom 
Srpskog atletskog Saveza (SAS), u organizaciji Opštine Petrovac na Mlavi, Sport-
skog saveza Petrovac na Mlavi i Atletskog kluba Dragutin Tomašević iz Petrovca 
na Mlavi, a u okviru međunarodne 16. Memorijalne trke Dragutin Tomašević, odr-
žano pojedinačno Prvenstvo Srbije na 10 kilometara na putu u konkurenciji seni-
ora, seniorki, starijih juniora i starijih juniorki.

Na startu se pojavilo 100 takmičara i takmičarki iz 32 atletska kluba članica Srp-
skog atletskog Saveza. Takmičenje je startovalo u selu Bistrica, a cilj je bio u cen-
tru Petrovca na Mlavi. Takmičenje su obeležile odlične trke i dobri rezultati.

U ženskoj seniorskoj konkurenciji slavila je Olivera Jevtić članica AK Mladost 
Užice rezultatom 34 minuta i 32 sekunde, ispred Nevene Jovanović iz Beograd-
skog trkačkog kluba (36:32) i Aleksandre Kostadinović iz AK Srem Sremska 
Mitrovica (38:56).

Kod seniora trijumf je ostvario Milan Mitrović član Beogradskog trkačkog kluba 
(31:02), ispred Mirka Maune AK Srem Sremska Mitrovica (31:09) i Miloša Krstića 
iz AK Leposavić (31:26).

Drugi tamičarski dan na Prvenstvu Srbije za 
juniore i juniorke doneo je puno kvalitetnih 
rezultata i zanimljivih trka. Takmičenje su 

otvorile devojke u skoku udalj, gde je titulu najbolje 
ponela Dragutinović Jana (FAP) sa skokom od 6.03 
m. Odmah iza nje su bile Jovana Gnjatović (RUM) 
5.88 m i Lidija Todorović (VNS) 5.79 m.

Dvostruku pobedu na 200 metara uz novi lični 
rekord odnela je Ivana Ilić (ČAAK) rezultatom 

24.21 s,  ispred Tijane Japundžić (CZB) 24.91 s. Kod 
muškaraca najbrži je bio Bogdan Vidojković (CZB) 
sa 22.22 s .

Na 400 metara prepone vodila se neizvesna borba 
do samog fi niša u obe konkurencije. Kod starijih  
juniorki pobedila je Anastasija Miča (VNS) ispred 
Ane Lazarević (CZB), dok je kod muškaraca najbrži 
bio Aleksa Sekulić (BAK) 55.49 s ispred Katanić 
Mihajla (MSO) 55.68 s i Kostić Nikole (KOŠ) 55.84 s.

Šampionka Srbije  na 800 metara je Dunja Sikima 
(BNZ), dok je vicešampionka Iva Maletić (MZA). Naj-
brži na 800 metara bio je Aleksa Tomić (MOĆ).

U skoku uvis pobedila je Angelina Topić (TJB) koja 
je posle preskočenih 178 cm letvicu podigla na 
186 cm, kako bi napala lični rekord, ali ovog puta 
bez uspeha. Drugo mesto zauzele je Zorana Roka-
vec (MLZ) sa 170 m, a treća je bila Natalija Voinović 
(KRU) sa 165 m.

Juniori u sjajnoj formi 
– USPEŠNO ODRŽANO PS U20

Prvenstvo Srbije za juniore i juniorke 
održano je 29. i 30. maja u Centralnoj 
Srbiji .

Prvi dan obeležila je supertalentovana 
Ivana Ilić (ČAAK), pulenka Dragana 
Dukanca, koja je dva puta rušila sop-
stveni juniorski državni rekord na 100 m. 
Prvo je u kvalifi kacijama trčala 11.44 s 
da bi posle sat vremena u fi nalu istrčala 
11.40 s , što je u tom trenutku bio  drugi 
rezultat u Evropi za juniorke .

Seniorski rekord na 100 m u vlasništvu 
je Kornelije Šinković iz 1987. godine – 
11.34 s.

Pored nje sjajna je bila i Adriana Vilagoš 
(SEN) koja je koplje težine 600g bacila 
do 57.66 metara i pokazala stabilnost 
kada su velike daljine u pitanju.

Srpske troskokašice su danas po 
toplom i vetrovitom vremenu bile više 
nego raspoložene. Zlatnu medalju 
osvojila je Jovana Gnjatović (RUM) 
13.22 (+3.8) ispred 16. godišnjakinje 
Boberić Teodore (TJB) 13.05 (+3.2), dok 
je bronzanu medalju osvojila Draguti-
nović Jana (FAP) 12.80 (+3.1).

Odličan je bio i Bogdan Vidojković (CZB) 
koji je 110 metara prepone istrčao za 
14.12, što bi bio lični rekord da  vetar u 
leđa nije bio jači od dozvoljenog (+2.4).

Od najvrednijih rezultata treba spome-
nuti pobedu Jovana Stranića (VNS) u 
bacanju kladiva 65.95 m, Ane Lazarević 
(CZB) na 100 metara prepone 14.34 s, 
te Tijane Japundžić (CZB) na 400 m 
56.03 s.
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Domaćin državnog 
prvenstva za seniore 
I seniorke bio je grad 
Kraljevo.

nastavlja da
pomera granice

Ivana Ilić (ČAAČ) 
uspela je ponovo 

da postavi 
juniorski rekord 

na 100 metara

Svečanom otvaranju novog stadiona, 5. juna 
kraj reke Ibar prisustvovali su gradonačelnik 
Kraljeva Predrag Terzić, pomoćnik ministra 

sporta Darko Udovičić, kao i direktor Srpskog atlet-
skog saveza Slobodan Branković.

Nakon ceremonije otvaranja usledila su takmi-
čenja najboljih srpskih atletičara i atletičarki. Po 
veoma toplom vremenu nizali su se dobri rezultati 
a takmičari borili za ulazak u reprezentaciju za 

predstojeće seniorsko balkansko prvenstvo. 

Anja Lukić (BAK) pobednica je trke na 100 m pre-
pone rezultatom 13.32 s, druga je bila Milica Emini 
(VNS) sa 13.51 s, dok je treće mesto zauzela Marina 
Živković (VNS) sa  14.40 s.

Luka Trgovčević (BAK) najbrži je bio na 110 metara 
prepone novim ličnim rekordom od 13.79 s, ispratio 
ga je Aleksandar Grnović (SPB) sa 14.65 s, dok je 
treće mesto pripalo Aljoši Gnipu (VNS) sa 15.96 s.

U troskoku je borba bila neizvesna do samog kraja. 
Jovana Gnjatović (RUM) je rezultatom 13.09 m 
uspela da se plasira ispred Jovane Ilić (SSU) koja je 
ostvarila rezultat 13.08 m. Treća pozicija pripala je 
Teodori Boberić (TJB) sa 12.70 m.

Ivana Ilić (ČAAČ) uspela je ponovo da postavi juni-
orski rekord na 100 metara. Ovoga puta ona je trku 
istrčala za 11.38 s i time za 2 stotinke nadmašila 
prethodni rekord. Ovaj rezultat samo je 4 stotinke 
slabiji od seniorskog državnog rekorda. Druga na 
trci bila je Milana Tirnanić (CZB) rezultatom 11.46 s, 
a treća Anja Lukić (BAK ) sa 11.72 s.

U muškom fi nalu na 100 metara Aleksa Kijanović 
(BAK) je bio najbrži ostvarivši 10.51 s, a iza njega 
su ostali Mihajlo Mandić (BAK) sa 10.55 s i Stefan 
Mihajlov (CZB) sa 10.57 s.

Marija Vučenović (SSM) bacila je koplje 59.14 m 
i tako zauzela prvu poziciju, dok su iza nje ostale 
Adriana Vilagoš (SEN) sa 58.67 m i Ivana Đurić (CZB) 
sa 43.74 m.

Olivera Jevtić (MLU) pobednica je trke na 5.000 m 
rezultatom 17:20,41.

Armin Sinančević (CZB) pobedio je u bacanju kugle 
sa 20.74 m, dok je Asmir Kolašinac (BAK) bio drugi sa 
20.27 m, a Veljko Nedeljković (CZB) treći sa 18.64 m.

Dragana Tomašević (SIR) odbranila je titulu šampi-
onke Srbije u bacanju diska rezultatom 59.85 m.

>>> Ivana Ilić Lazar Anić (RKG) opravdao je ulogu favorita i 
skokom udalj od 7.91 m zauzeo prvu poziciju. 
Iza njega su se našli Petar Čanak (VNS) sa 
7.31 m, pa Marko Vlahović (MLZ) sa 7.20 m.

ATLETIKA    //   DOMAĆA TAKMIČENJA I AKTIVNOSTI 
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Zvanično osiguranje
Srpskog atletskog saveza

PODRŠKA JE VAŽNA!

ODLIČAN ULTRAMARATONSKI ATLETSKI 
DOGAĐAJ PORED PALIĆKOG JEZERA
 
Na Palićkom jezeru održano je Prvenstvo Srbije u ultramaratonu za seniore i senior-
ke na 50 kilometara, 100 kilometara i na 24 sata u kojem su svoje učešće uzeli takmi-
čari i takmičarke iz 14 srpskih atletskih klubova.

Prvenstvo Srbije koje je realizovano u okviru tradicionalnog međunarodnog 15.  
Ultramaratona Palić, privuklo je pažnju javnosti koja je pozitivno okarakterisala 
ovaj sportski događaj koji je realizovan u skladu sa propozicijama Srpskog atlet-
skog saveza.

AK CRVENA ZVEZDA 
EKIPNI ŠAMPION SRBIJE 
U TRI KATEGORIJE
Ekipna Prvenstva države u konkurenciji seniora/ki i pionira/
ki održana su u Sremskoj Mitrovici.

Oba dana takmičenja prijavljen je rekordan broj klubova i 
atletičara koji su se nadmetali da osvoje najveći broj bodova 
za svoj klub.

U konkurenciji pionira bilo je prijavljeno 11 muških klubova, 
a pobednik je Atletski klub Vojvodina Novi Sad sa 92 boda. 
Drugo mesto zauzeo je AK Top Jump, Beograd (80), a treće 
AK Sirmium, Sremska Mitrovica (75). U konkurenciji pio-
nirki od 19 prijavljenih klubova pobedila je AK Crvena Zvezda 
Beograd sa (179) bodova, drugi je bio AK Mladost, Zemun 
(171), a treće mesto zauzeo je AK Top Jump, Beograd (151).

U konkurenciji seniora/ki dvostruki šampion Srbije bio je Atletski klub Crvena 
Zvezda u obe kategorije (seniorke – 9616, seniori – 9487). Kod seniorki bilo je 
prijavljeno 10 klubova, drugo mesto zauzeo je  Beogradski atletski klub, Beograd 

(9290), dok je treće mesto pripalo AK Mladost, Zemun (8266).

Kod seniora je od 14 prijavljenih klubova, drugo mesto pripalo Beogradskom 
atletskom klubu, Beograd (8088), a treće mesto AK Vojvodina, Novi Sad (7741).

Sava osiguranje je zvanično osiguranje Srpskog atletskog saveza.

ODRŽANO PRVENSTVO SRBIJE U ULTRAMARATONU NA 50 KM, 100 KM I 24 SATA
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OTVORENO JEDINSTVENO 
ATLETSKO BORILIŠTE 
UNUTAR TVRĐAVE IZ 

15. VEKA

KAMP ATLETSKIH NADA 2021

Grad Smederevo 26. i 27. juna bio je domaćin 74. Prvenstva Balkana za seniore i seniorke. Atlet-
ska staza napravljena je unutar zidina Smederevske tvrđave iz 15. veka čije je otvaranje svojim pri-
sustvom uveličao predsednik Srbije Aleksandar Vučić. On je uz Ministra za omladinu i sport Vanju 
Udovičića, predsednika SAS Veselina Jevrosimovića i direktora SAS Slobodana Brankovića pože-
leo dobro takmičenje atletičarima i istakao da će država Srbija ulagati još više sredstava u izgrad-
nju atletske infrastrukture, kako bi se što više naše dece bavilo sportom i pravilno razvijalo. 

Predsednik Evropske atletike Dobromir Karamarinov, predsednik SAS Veselin Jevrosimović, pot-
predsednik Balkanske atletike Slobodan Branković i gradonačelnik Smedereva Jovan Beč otvorili 
su takmičenje. 

U Kragujevcu se u periodu od 22-29. 
avgusta održao Kamp atletskih nada 
za atletičare i atletičarke rođene 
2005-2007. godine.

U kampu je učestvovalo 60 atletičara 
i 10 trenera, koji su bili podeljeni po 
grupama disciplina: skokovi, sprint, 
bacanja, srednje i duge pruge kao i 
disciplina brzo hodanje.

Koncept kampa je bio edukativnog 
karaktera kako za sportiste tako i za 
trenere.

Predvodnici Kampa su bile talento-

>>>

vane Saima Murić i Sanja Marić, zatim 
državna rekorderka u bacanju kladiva za 
mlađe juniorke Mina Amidžić, skakačice 
Marija Nisić i Nikolina Pejatović, sprin-
terke Tamara Radojičić, Milana Opačić…

Cilj kampa bio  je da se kroz međusobno 
upoznavanje, razmenjivanje iskustva i 
jačanje timskog duha napravi ekipa koja 
će predstavljati našu zemlju na među-
narodnim takmičenjima od kojih nas već 
sledeće godine očekuje EYOF (Banjska 
Bistrica).

Vođa Kampa bio je Emir Bekrić, pomoć-
nik selektora Srpskog atletskog saveza.
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38 Srpskih atletičara 
branilo je boje Srbije 
na spektakularnoj Balkanijadi u Smederevu

Elzan Bibić – zlato na 1500 m – 3:52,23

Armin Sinančević – zlato u bacanju kugle – 21.50 m

Dragana Tomašević – srebro u bacanju diska – 
56.62 m

Adriana Vilagoš – srebro u bacanju kugle – 60.94 m 
(državni juniorski rekord)

Asmir Kolašinac – srebro u bacanju kugle – 20.54 m

Lazar Anić – bronza u skoku udalj – 7.91 m

Marija Vučenović – bronza u bacanju koplja – 56.55 m

Ženska štafeta na 4x100 m u sastavu: Lukić, Ilić, 
Milutinović, Tirnanić osvojila je srebrnu medalju 
rezultatom 45.58 s.

Drugog dana takmičenja osvojene su dve srebrne 
medalje. Prvu medalju osvojila je Marina Živković u 
sedmoboju čime je postala vicešampionka Balkana 
sa ukupno osvojenih 803 bodova. Inače, ovo je Mari-
nina prva sezona u seniorskoj konkurenciji.

Vicešampionka Balkana u skoku udalj postala je 
Milica Gardašević sa rezultatom 6.61 m.

Grad Beograd i Smederevo su bili 
domaćini takmičarima iz 19 zemalja 
članica Balkanske atletske federa-

cije, koji su okupili preko 450 atletičara, tre-
nera i službenih lica. 

Savezni selektor Edin Zuković pozvao je u 
reprezentaciju Srbije 20 atletičarki i 18 atle-
tičara.

Prvi dan bio je izuzetno sadržajan i pun sjaj-
nih rezultata. Naša reprezentacija osvojila 
je osam medalja i postavila jedan državni 
juniorski rekord u bacanju koplja (Adriana 
Vilagoš).

74. PRVENSTVO 
Balkana za seniore 
i seniorke održaNo 
Je na nesvakidašnjoj 
atletskoj stazi unutar 
Smederevske tvrĐave 
koja je sagraĐena u 
15. veku
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U teškim okolnostima zbog kovid virusa i oteža-
nim uslovima za rad, Kraljevo je bilo domaćin 
takmičarima iz 15 zemalja članica Balkanske 

atletske federacije, koje je okupilo preko 400 atleti-
čara, trenera i službenih lica.

Zemlje učesnice: Austrija, Azerbejdžan, Bosna i Her-
cegovina, Bugarska, Hrvatska, Grčka, Izrael, Makedo-
nija, Moldavija, Crna Gora, Rumunija, Slovenija, Turska, 
Ukrajina i Srbija.

Najbolji rezultat na svetu  
i 12 medalja za Srbiju 
na juniorskoj Balkanijadi u Kraljevu

ATLETIKA    //   DOMAĆA TAKMIČENJA I AKTIVNOSTI 

18. Prvenstvo Balkana za mlaĐe 
juniore i juniorke, takmičare do 
18. godina, održano je 14. avgusta 
2021. godine, na prelepom novom 
stadionu kraj reke Ibar u Kraljevu
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Našu zemlju predstavljalo je 14 atletičarki i 15 atle-
tičara, od toga je osvojeno ukupno 12 medalja, dva 
zlata, četiri srebra i šest bronzi.

Neprikosnovena i jedinstvena Adriana Vilagoš, bez-
broj puta do sada pokazala je svoj talenat, a ovoga 
puta ona je koplje težine 500 grama bacila do najbo-
ljeg svetskog rezultata u konkurenciji mlađih juni-
orki – 70.10 m i nadmašila samu sebe. O tome koliko 
je ovaj rezultat fantastičan govori da je drugoplasi-
rana takmičarka bacila koplje čak 20 metara manje.

Pored nje, do zlatne medalje skočila je sjajna Ange-
lina Topić koja je zabeležila visinu od 1.83 metara.

Vicešampioni Balkana postali su: Teodora Boberić u 
troskoku daljinom od 13.01 m i Filip Stojanovski koji 
je u izuzetno zanimljivoj i neizvesnoj trci na 110 m 
prepone zauzeo drugo mesto sa 14.59 s, dok je 

Strahinja Radaković bio treći sa istim rezultatom, 
a o poziciji su odlučivale stotinke. Zorana Roka-
vec je sa istom visinom kao prvoplasirana – 1.83 m 
zauzela drugo mesto na Balkanu. Muška štafeta na 
4x100 m takođe je bila druga rezultatom  42:38.

Bronzane medalje osvojili su Strahinja Radaković 
na 110 m prepone sa 14.59 s i Jovan Stranić u baca-
nju kladiva sa 70.35 m. Novi nacionalni rekord u kon-
kurenciji mlađih juniorki postavila je Anđela Obrado-
vić  rezultatom 15.20 m. Do trećeg mesta došla je i 
Lara Polak  na 400 m sa 57.63 s. Stefan Jovanov u 
bacanju kugle daljinom od 18.08 m. Maksim Puškar 
na  3000 m sa 8:35,16.
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u usponu
zvezda
Ivana Ilić
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Ivana Ilić rođena je 8. 6. 2002. u Milanovcu.

Atletikom je počela da se bavi 2013. godine . Od 2016. trenira kod 
trenera Dragana Dukanca i počinje da ostvaruje zapažene rezul-
tate. Ona je danas državna rekorderka za juniorke u sprinterskim 
disciplinama 100 m: 11.38 (NR U20), 200 m: 23.62 (NR U20), 60 m: 
7.46 (NR U20), a od ove godine i član seniorske reprezentacije Srbije 
i najbrža devojka u Srbiji u seniorskoj konkurenciji.

Završila je srednju Ekonomsku školu u Milanovcu, i  upisala Fakultet 
za sport Univerziteta Union - Nikola Tesla, u Beogradu.

U zimskoj sezoni je državnim rekordom za juniorke na 60 metara naja-
vila uspešan nastavak letnje sezone koja je za našu zemlju bila isto-
rijska.

U julu mesecu je osvojila prvu medalju u istoriji naše zemlje u sprintu 
na 100 metara, gde je rezultatom 11.44 s postala vicešampionka 
Evrope. Sutradan posle polufi nalne trke na 200 metara uspela je da se 
kvalifi kuje u fi nale i osvoji 4. mesto u Evropi.

Posle fantastičnog uspeha otputovala je na juniorsko prvenstvo 
Sveta u Keniju (Nairobi) i osvojila epitet 5. najbrže sprinterke na svetu.

Kako bi opisala celokupnu sezonu u par reči? 

Ova sezona je i više nego uspešna: sav trud, na-
por i odricanja su se isplatili. Tri državna rekorda 
(60, 100, 200). Sve što sam želela sam i ostvarila. 
Rezultat na 100 metara je za mene bio nestvaran, 
ali znajući da sam posle tog rezultata opet pravi-
la trke na oko 11.40 znala sam da to nije mogla biti 
slučajnost, već da sam zaista toliko i vredela.

Vicešampionka Evrope na 100 metara! Šta tebi 
predstavlja ovaj uspeh?

Ovaj uspeh mi prestavlja nagradu za sve godine 
vrednog treniranja, veliki motiv za dalje treniranje. 

Sama činjenica da sam napravila istorijski uspeh za 
svoju zemlju me čini jako ponosnom i srećnom.

Od sledeće sezone ulaziš u seniorske vode. 
Kako vidiš sebe u  ovoj konkurenciji u bliskoj 
budućnosti?

Jedva čekam da sezona počne! Imam veliku želju 
da se takmičim i pokažem koliko vredim. Verujem 
da će konkurencija biti odlična. Sama činjenica da 
sam se na 100 metara približila na samo 4 stotinke 
od seniorkog državnog rekorda mi daje veliki vetar 
u leđa.

Intervju

Biografija Ivane Ilić
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Svetsko atletsko prvenstvo u dvorani Beo-
grad22, poziva volontere da se prijave za 
rad na organizaciji najvećeg atletskog 

takmičenja ikada održanog u Srbiji.

Ovakav događaj se ne može uspešno organi-
zovati bez podrške velikog broja volontera.Pri-
jave za volontiranje su otvorene od 5. maja, a 
biće zatvorene 30. decembra.

Svi zainteresovani se mogu prijaviti putem 
sajta Svetskog atletskog prvenstva u dvorani 

Beograd 22 na adresi wabelgrade22.com. Pri-
jave su otvorene za sve državljane Republike 
Srbije starije od 15 godina i sve strane držav-
ljane, koji se prema zakonodavstvu svoje države 
smatraju punoletnim.

Cilj nam je da privučemo što više mladih ljudi. 
Kroz volontiranje na Svetskom atletskom 
prvenstvu u dvorani Beograd 22 će im biti pru-
žena prilika da steknu novo iskustvo, nove pri-
jatelje i da rade u velikom i složnom timu, sa ide-

jom da se posao obavi na što bolji način. Kroz 
sve to dolazi i do puno osmeha, druženja i pre-
lepih uspomena, kojih će biti već kroz pripreme 
za takmičenje, radionice i tim bildinge. – rekla 
je Maja Antonić menadžer sektora Volonteri.

Planirano je da na organizaciji Prvenstva volon-
teri budu angažovani u 11 različitih sektora.

Beograd će biti domaćin Svetskog atletskog 
prvenstva u dvorani od 18. do 20. marta iduće 
godine, u Štark areni.

BUDITE I VI DEO ORGANIZACIJE NAJVEĆEG SPORTSKOG 
DOGAĐAJA U SRBIJI  2022. GODINE

Prijave za volontere su otvorene!
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Antidoping pravila na svetskom nivou regu-
lisana su svetskim antidoping kodeksom 
kojeg poštuju sve antidoping agencije sveta. 

To omogućava da su pravila jedinstvena, da je pro-
cedura testiranja ista na svakom takmičenju, kao i 
da su suspenzije za povrede antidoping pravila uni-
formne. Kodeks čuva osnovna prava, promoviše jed-
nakost, ferplej i štiti zdravlje sportista. Antidoping 
kodeks se menja svake 4 godine na nivou sveta, a od 
1. januara ove godine stupio je na snagu novi antido-
ping kodeks koji donosi neka nova pravila. 

Postojanje svetskog antidoping kodeksa čini da 
je (anti)doping jedna od retkih sfera ljudskih aktiv-
nosti koja je pravno regulisana identično u svakoj 
zemlji sveta. Ta činjenica sportistima daje sigurnost 
da ferplej postoji iako je u poslednje vreme imidž 
sporta poljuljan brojnim doping skandalima. Prošle 
godine prava sportista su objašnjena u dokumentu 
pod nazivom Athletes’ Anti-Doping Rights Act
(Athletes’ Act) www.wada-ama.org/sites/default/
fi les/resources/fi les/athlete…

Ovaj dokument ima za cilj da sve sportiste sveta 
upozna sa njihovim pravima koja su obuhvaćena 
kroz Kodeks (prvih 14)  i sa preporučenim pravima 
kojih nema u Kodeksu (ostala tri). Dokument o anti-
doping pravilima sportista su:

1. Jednakost mogućnosti

2. Pravedan i pošten plan testiranja

3. Lečenje i zdravstvena zaštita

4. Pravo na pravdu

5. Pravo na odgovornost

6. Prava uzbunjivača

7. Pravo na edukaciju

8. Pravo na zaštitu podataka o privatnosti

9. Pravo na nadoknadu štete

10. Prava zaštićenih osoba

11. Prava tokom procedure doping kontrole

12. Pravo na analizu B uzorka

13. Ostala prava ne smeju biti ugrožena

14. Primena i poštovanje Kodeksa u pogledu 
prava sportiste

15. Pravo na antidoping sistem bez korupcije

16. Pravo na učešće u upravljanju i donošenju 
odluka

17. Pravo na pravnu pomoć

Kodeks je priznat od strane svih vladinih i nevladi-
nih sportskih organizacija. Kako bi implementirali 
kodeks, svako telo koje je potpisnik kodeksa (kao 
što je Antidoping agencija Republike Srbije), mora 
da razvije program koji obuhvata nova antidoping 
pravila. Šta je najvažnije u antidoping kodeksu za 
2021. godinu?

 Defi nicija perioda na takmičenju – počinje 
u 23:59 h na dan pre takmičenja na kome 
sportista učestvuje, tokom samog takmičenja 
i dok se ne završi doping kontrola na tom 
takmičenju.

 Detaljnija defi nicija “zaštićenih osoba” 
gde se podrazumevaju sportisti ili druge 
osobe koje su maloletne ili nemaju iskustvo 
na internacionalnim takmičenjima, kao i 
rekreativci tj. osobe koje nemaju iskustvo 
takmičenja na medjunarodnom nivou. Za obe 
grupe suspenzija zbog povrede antidoping 
pravila može biti smanjena.

 Strogo insistiranje na edukaciji svih učesnika 
u sportu što je po prvi put defi nisano kroz 
Internacionalni standard za edukaciju.

 Nova politika za supstance zloupotrebe – 
supstance koje su često predmet zloupotrebe 
u društvu, nevezano za sport i mogu se naći 
na Listi zabranjenih doping sredstava 2021 
www.adas.org.rs/vesti/2020/12/25/lista-
zabranjenih-doping-sr…

Period suspenzije za ove supstance može da 
bude smanjen ukoliko sportista prođe program 
rehabilitacije i dokaže da je upotreba bila izvan 
takmičenja bez ideje poboljšanja sportskih 
sposobnosti.

 Zaštita uzbunjivača u dopingu – smatraće 
se povredom antidoping pravila ukoliko neko 
obeshrabruje ili preti osobi koja želi da prijavi 
informacije o korišćenju doping sredstava.

Antidoping agencija Republike Srbije je prevela novi 
antidoping kodeks i on se nalazi na sajtu ADAS za 
sve zainteresovane www.adas.org.rs/wp-content/
uploads/dokumenti/svetski-antidop…

U skladu sa čl. 7 i 10 Zakona o sprečavanju dopinga 
u sportu, antidoping pravila sportskih saveza i Anti-
doping agencije moraju biti usklađena sa Svetskim 
antidoping kodeksom.

Postojanje svetskog antidoping kodeksa 
čini da je (anti)doping jedna od retkih 

sfera ljudskih aktivnosti koja je pravno 
regulisana identično u svakoj zemlji sveta.

Novi svetski 
antidoping 
kodeks – 
šta nam 
donosi?

>>>>>>>>>
zdravlje
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Prve ljubavi ne znače uvek i prave ljubavi. 
Miloš Srejović se kao osnovac zaljubio u 
gimnastiku, nakon nje u fudbal, a kada je 

početkom srednje škole pomislio da je karate nje-
gova prava ljubav na času fizičkog probao je skok 
udalj.

„U farmerkama i cipelama skočio sam na jednom 
času fizičkog šest metara udalj. Tada je na stadionu 
bio legendarni Vladimir Luković, čija je specijalnost 
bila upravo troskok. Ono što je video bilo je dovoljno 
da krene sa ubeđivanjem o treniranju atletike“.

Ubeđivanje nije bilo lako, a ni kratkotrajno. Srejoviću 
se karate uveliko podvukao pod kožu. Čitava zima, 
bila je potrebna treneru Lukoviću da mu povremeno 
skreće pažnju na potencijal koji je posedovao. Na 
kraju je uspeo. 

„Počeli smo sa treninzima u proleće 1973. godine. 
Trčanje mi u startu nije bilo posebno drago, ali bio 
sam svestan da je i ono sastavni deo atletike. Imao 
sam dobre rezultate u sprintu, čak sam bio i član 
sprinterskih štafeta, ali skokovi su bilo ono što smo 
od starta forsirali“.

sećanje na bivše>>>
šampione

Legendarni troskokaš 
Miloš Srejović
Prvi i jedini Srbin koji je preskočio 17 metara u troskoku, 20. septembra 
slavi jubilarnih 40 godina od svog državnog rekorda. 

Nakon takmičenja u Velenju i skoka od 14.25 metara 
kao srednjoškolac imao je osećaj da može da napravi 
nešto zapaženo i kvalitetno u atletici. Obuzele su 
ga pobedničke čari, te je prelomio da se apsolutno 
posveti atletskim podvizima. Dve godine zaredom bio 
je dvostruki prvak države su skoku udalj i troskoku. 

Prvi uspesi na evropskoj sceni

Seniorska vrata reprezentacije bila su ubrzo otvo-
rena. Uspesi na Kupovima Jugoslavije i četvrta pozi-
cija na seniorskom Prvenstvu Balkana bili su uver-
tira za prvo takmičenje na evropskom niovu.

„Bronzana medalja sa juniorskog prvenstva Evrope 
u Atini 1975. ohrabrila me je da poverujem u daleko-
sežne domete. Iako sam u prvoj seriji na tom takmi-
čenju prestupio, kada sam video da je to bio skok 
negde na 16.30, znao sam da je postolje moje“.

Uspešan nastup na ovom takmičenju dao mu je 
“titulu” perspektivnog juniora evrope, pa je bio 
nagrađen prisustvom na Olimpijskim igrama u Mon-
taelu naredne godine.

„Gledati Olimpijadu uživo, legendarnog Huantorena 
bilo je neopisivo. Od kvalifikacija do finala je blistao, 
ceo svet je ostao bez daha koliko je bio nadmoćan. 
Iskustvo kakvo je teško opisati“.

Oboljenje zuba, problemi sa krajnicima i slabljenje 
mišića praktično su ga odvojili od atletske scene 
naredne dve godine. Zdravstenim pridružili su se 
i privatno-sportski problemi, pa je u tom periodu i 
prekinuo saradnju sa trenerom Lukovićem. 

Sezona velikih uspeha, godina 1978.

Povrede i probleme ostavio je iza sebe. Odlučio se i 
na nove poteze, pa je za novog trenera izabrao čak 
i suparnika, Milana Spasojevića, tada takođe aktiv-
nog troskokaša. 

„Rekli smo obojica: hajde da probamo nešto novo. 
Bila je jako hladna zima, naporno smo trenirali i po 

snegu u iščekivanju da vidimo kakvo će leto biti“.

Balkanske igre u Solunu, generalna proba pred 
Evropsko prvenstvo u Pragu. Takmičenje u pola 
devet uveče, nakon dnevne temperature od 27 ste-
peni. Idealni uslovi ako pitate Srejovića.

„Tada sam bio u životnoj formi sudeći po testovima 
i skokovima pre takmičenja. Međutim, nešto je škri-

palo sa Grcima, očekivali su da jedan njihov takmi-
čar pobedi pa su mi pisali prestupe, dizali zastavice 
da sam kačio podlogu u međuskokovima iako je to 
bilo teško uočiti“.

Zvanični trener Srejovića i Spasojevića, profesor 
Aleksandar Marinković, snimao je skokove koje su 
mogli da vide tek nakon povratka u Srbiju. 

„Još na takmičenju, profesor se krstio šta su sve Grci 
sudili. Kada smo razvili snimke, prema određenim 
markicama uvideli smo da sam imao skokove između 
17.50-17.60 metara i to bez trunke preterivanja“.

Šesti skok Srejović je skočio tek onako da završi 
takmičenje. Čak se dočekao samo na jednu nogu. 
Mislio je da će na semaforu pisati cifra od 15 metara. 
Međutim, daljina od 16.75 metara bila je za samo dva 
centimetra kraća od jugoslovenskog rekorda njego-
vog trenera Spasojevića. 

„Kada razmislim sa ove distance. Možda su mi Grci 
i učinili uslugu sa onakvim suđenjem. Otišao bih na 
Evropsko sa mnogo boljim rezultatom, većim priti-
skom i ogromnim očekivanjima. Tada sam bio mlad, 
svega 22 godine. Ne znam kako bih podneo pritisak 
svetske i sportske javnosti. Ovako sam iz prikrajka 
sa svojim kvalitetima hvatao priliku“. 

Period između Balkanskih igara i Evropskog prven-
stva protekao je u pripremama na Košutnjaku i rani-
jeg dolaska u Prag radi aklimatizacije. 

Stadion „Eugen Rašicki“ 3. septembra 1978. godine 
trebalo je da isprati evropske atletičare. Poslednjeg 
dana takmičenja u disciplini troskok, svi takmičari 
su se direktno plasirali u finale. Zbog izuzetno hlad-
nog vremena i odustajanja pojedinih atletičara svih 
13 skakača našli su se u finalu. 

„Kada sam video sve takmičare na treningu, pomisio 
sam svi su moji. Pod 'svi' sam naravno izostavio Vik-
tora Sanjejeva, jer je on bio 'van konkurencije'. Domi-
nantni trostruki olimpijski šampion i branilac titule 
unapred je rezervisao zlatnu medalju“.

Miloš Srejović 
pobedio je za 

jedan centimetar 
trostrukog 

Olimpijskog 
šampiona i branioca 

evropske titule u 
troskoku Viktora 

Sanjejeva. 
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Takmičenje je počelo u 17 časova. Srejović je iz 
skoka u skok beležio sve duže skokove. Sanjejev je 
već u prvom skoku sa 16.84 metara jasno stavio do 
znanja šta je njegov cilj toga dana. Nakon pete serije 
Srejović je bio četvrti sa 16.73, samo dva centimetra 
od ličnog rekorda.

„Rekao sam sebi pred šestu seriju 'Čoveče možeš 
mnogo bolje, nemoj da se zezaš. Uozbilji se, sad 
pokaži koliko vrediš i šta znaš'. Kada sam nakon 
skoka čuo huk sa tribina, znao sam da sam uradio 
nešto veliko“.

Sudije prilaze da izmere zalet, tenzija na tribinama 
podignuta je na maksimum.

„Vidim sudiju kako je metar nagurao preko 17 metara 
i ne verujem svojim očima. Kada je polako počeo da 
vraća metar pomislio sam ' Gde ćeš čoveče, zaustavi 
se više'. Zaustavio se konačno. Semafor se upalio, a 
na njemu vidim 16.94“.

Budući da je Srejović skakao prvi u poslednjoj seriji, 
ostalo je još završnih skokova, ali zna se čiji je on 
najviše čekao. Nije se previše radovao, čak nije ni 
prilazio blizu ostalih takmičara da neko ne pomisli 
kako želi da im remeti koncentraciju. 

„Kroz glavu mi je prolazilo, ako me ulovi – ništa, 
medalja je osigurana. Ali ako mogu da pobedim što 
da ne. Video sam kako Sanjejeev demonstrativno 
baca pesak nakon skoka. Tada sam znao da sam ja 
novi prvak Evrope“.

Miloš Srejović pobedio je za jedan centimetar tro-
strukog Olimpijskog šampiona i branioca evropske 
titule u troskoku Viktora Sanjejeva. 

Tada je Dnevnik počinjao takođe u 19.30 časova, a 
proglašenje pobednika je usledilo oko 19.40. Ovaj 

podvig bio je presedan da se njegov početak odloži.

„U to vreme početak Dnevnika se odlagao samo 
ako je bilo nešto vezano za predsednika Tita ili neke 
druge ekstremne situacije. Proglašenje je prenosio 
Milojko Pantić, tu ushićenost jedva su uspeli da mi 
naknadno prepričaju kada sam došao kući“.

Ovaj uspeh proglašen je za najveću atletsku senza-
ciju na svetu 1978. godine, a Miloš Srejović za najbo-
ljeg sportistu Balkana.

Odgovor na pitanje gde je granica tada dvadesetdvo-
godišnjeg troskokaša niko nije mogao da kaže. 

„Najbolji ruski stručnjak za troskok kada je čuo moje 
parametre sa treninga od profesora Marinkovića je 
rekao ' Ovo je prvi belac koji će prekočiti 18 metara, 
menjao bih pet najboljih ruskih troskokaša za njega 
jednog'. Međutim, o odlasku u Moskvu nisam ni 
razmišljao. Nisam želeo da napuštam svoju rodnu 
grudu, moj Kragujevac“.

povrede za povredom rađale su povrede

Uslovi na stadionu nisu bili idealni, ni blizu toga. 
Podloga za treniranje više je bila beton. Nakon Uni-
verzijade i Mediteranskih igara 1980. godine, upale 
tetiva i povrede zglobova bile su toliko jake da nije 
moga ni da potrči.

„Želja da trajem i pobeđujem uvek me je vraćala na 
zaletište. Nastavio sam da treniram posle svega što 
mi se desilo, jer bez borbe nisam smeo da se pre-
dam“.

Nova nada, novi trener Aleksandar Marinković, novi 
uspesi.

U Finalu kupa Evrope u Zagrebu 1981. godine, jedina 
medalja za Jugoslaviju. Opravdana čast domaćina. 

Balkanske igre u Sarajevu, granica koja odvaja elitne 
trokokaše – 17 metara

Rešio je da na Balkanskim igrama nastupi u punom 
sjaju. Stadion na kome je najviše voleo da se takmiči 
i na kome je skoro uvek pobeđivao sa ličnim rekor-
dom nije ga ni ovaj put izdao.

„Odraz na skoku od 16.98 bio je ispred daske. Da sam 
je pogodio makar malo, siguran sam da bi rekord 
Jugoslavije do dan danas bio oko 17.30. Ovako je 
ostao na 17.01“

Godine 1982. Srejović odlazi u vojsku, nadajući se da 
će problemi sa tetivama prestati. Međutim, godinu 
dana kasnije morao je na operaciju u Finsku, ali dok-
tor mu je rekao da je kasno došao. 

„Jeste mi nakon operacije bilo dosta bolje, poku-
šavao sam da se vratim trenizima i sa otečenom 
nogom, ali sve je to bilo dosta bolno i uz dosta anal-
getika i brufena. Od svih tih lekova i želudac sam 
oštetio. Ništa više nije imalo smisla, morao sam da 
prestanem sa atletikom, jednostavno nisam imao 
izbora“.

Karijera Miloša Srejovića prerano se završila u nje-
govoj dvadesetpetoj godini.

„Sa ove vremenske distance nemam neki osećaj 
gorčine. Da je moglo bolje, moglo je i to mnogo, 
samo da sam imao malo više sportske sreće“.

Njegov rekord postavljen 20. septembra 1981. 
godine u Sarajevu i dalje je aktuelni rekord Srbije u 
troskoku - 17.01 metara. 

AUTOR
Miloš Marković

Srejovićev rekord postavljen 20. septembra 
1981. godine u Sarajevu i dalje je aktuelni 
rekord Srbije u troskoku - 17.01 metara. 
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>>>statistika

Veći broj 
državnih 
rekorda u
letnjoj sezoni

Takmičarska sezona na stazi privodi se 
kraju zaključno sa Finalom KUP-a Srbije 
za starije juniore/ke.

U grafi konu A možete videti postignute 
državne rekorde tokom letnje sezone u 2020. i 
2021. godini u konkurenciji seniora/ki, starijih 
juniora/ki i mlađih juniora/ki. 

U kategoriji seniora/ki možete videti da su u 

2020. i 2021. godini postignuta po 2 državna 
rekorda. Jedina razlika je ta što je u 2020. 
godini jedan državni rekord postignut na stazi, 
a drugi van stadiona, a u 2021. godini oba 
državna rekorda su postignuta na stazi. 

Najveći napredak u postizanju državih 
rekorda možete uočiti u konkurenciji starijih 
juniora/ke. U 2021. godini postignuto je 12 

državnih rekorda za starije juniore/ke. 

U 2020. godini taj broj je iznosio 2 državna 
rekorda. Kada izračunamo u procentima dola-
zimo do podatka da je procenat veći za 83%. 

U 2021. godini mlađi juniori/ke su nas sa 
državnim rekordima obradovali čak 8 puta, što 
je za 7 medalja više u odnosu na 2020. godinu, 
a što je u procentima čak 87% više.

Grafi kon A

Takmičarska komisija Srpskog atletskog saveza uspela je do sada da održi  sva 
takmičenja predviđenja kalendarom Srpskog atletskog saveza (Prvenstva Srbije, 
Ekipna prvenstva, Zimske KUPove i Prvenstva van stadiona)
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Grafikon B Grafikon C

Grafikon C nam pokazuje da je u takmičarskoj sezoni sa prvim 
održanim takmičenjem u ovoj godini prvenstvom Srbije za juni-
ore/ke u dvorani zaključno sa prvenstvom Srbije za mlađe juni-
ore godini učestovalo na našim tamičenjima ukupno 104 od 115 
licenciranih klubova, gde dolazimo do podatka da je 90% klubova 
učestvovalo u takmičenjima.

Kaličanin Bojana,  
SEKRETAR
Takmičarska komisije SAS

ZAKLJUČAK: Iz navedenih grafikona (A, B, C) možete videti da se broj postignutih 
državnih rekorda, i broj klubova učesnika na ekipnim prvenstvima znatno povećao. 
Procenat postignutih državnih rekorda se u 2021. godini povećao za 77%. Na ekipnim 
prvenstvima Srbije, sa četiri održana takmičenja od pet, možemo zaključiti da je od svih 
licenciranih klubova, njih 19% učestvovalo na ekipnim prvenstvima Srbije.

U 2021. godini evidentno je da je na Ekipnim prvenstvima Srbije uče-
stvovao veći broj klubova u odnosu na 2020. godinu. Takmičarska 
komisija Srpskog atletskog saveza održala je četiri Ekipna prven-
stva Srbije (EPS za seniore/ke, EPS za mlađe juniore/ke, EPS za 
stariije pionire/ke i EPS za mlađe pionire/ke.) i pored toga što nije 
održano Ekipno prvenstvo Srbije za starije juniore/ke u grafikonu B 
možete videti da je u 2021. godini učestvovalo sedam klubova više u 
odnosu na 2020. godinu. Taj procenat povećao se za 34% u odnosu 
na 2020. godinu. 
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